CAP. III. — *Sanctificate jejunium* (Joel. 1, 14).

(Reg. pastor. iii part., c. 19 ; lib. 1 , hom. 16 , in

Evang. , num. 6.) Virtus abstinentiæ parva esse creditur [Text. quam parva respicitur] , quæ non [Text. add. nisi] ex aliis virtutibus commendatur . Hinc per Joel dicitur : *Sanctificate jejunium* (Joel 1, 14) : jejunium sanctificare est , adjunctis aliis bonis dignam Deo abstinentiam carnis ostendere . Tunc etiam abstinentes Deo placentem abstinentiam offerunt , cum ea quæ sibi de alimentis subtrahunt , indigentibus tribuunt . Solerter namque metuendum [Text. audiendum] est , quod per prophetam Dominus relaxavit , dicens : *Cum jejunaretis et plangeretis , nunquid jejunium jejunastis mihi ? et cum comedistis et bibistis , nunquid non vobis comedistis et vobis bibistis* (Zach. vii , 5). Non enim Deo sed sibi quisquis jejunat , si ea quæ ventri ad tempus subtrahit , non inopibus tribuit , sed ventri postmodum offerenda custodit . Sibi comedit et bibit qui alimenta corporis , quæ sunt communia dona conditoris , sine indigentibus percipit . Illud ergo jejunium Dominus approbat , quod ad ejus oculos manus eleemosynarum B levat . Incassum quoque jejunio caro alteritur , si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur , cum per prophetam Dominus dicat : *Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra , et omnes debitores vestros repetitis* (Isa. lviii , 5). Neque enim qui debitorem suum , hoc quod dedit repetit , aliqui injuste facit ; sed dignum est ut quisquis se in pœnitentiâ macerat , etiam hoc quod sibi juste competit interdicit . Sic [Text. sic sic] nobis afflictis et pœnitentibus a Deo dimittitur quod injuste egimus , si pro amore illius et hoc quod nobis juste competit relaxemus . Per abstinentiam itaque vitia carnis mortificantur ; et ne mortua caro putrescat , per jejunium agitur ; mortuam ergo carnem putrescere est , hoc mortale corpus fluxæ luxuriæ deservire . Sicut de quibusdam per eundem Joel prophetam dicitur : *Computruerunt jumenta in stercore suo* (Joel 1, 17). Jumenta quippe in stercore suo putrescere est , carnales homines in fetore luxuriæ vitam finire . Bene ergo jejunamus , quando hoc mortale corpus a luxuriæ putredine per continentie et jejunii condimentum custodimus : auxiliante Domino nostro Jesu Christo , cui est honor et gloria per infinita sæcula . Amen .

LIBER NONUS.

De Testimoniis in Amos , Michæam et Naum prophetas .

CAPUT PRIMUM. — *Secuerunt pręgnantes Galaad* (Amos 1, 13).

(Reg. past. iii , part. , c. 24 , admon. 25.) Hæretici , ut apud imperitum vulgus scientiæ sibi nomen extorqueant , student summopere et ab aliis recte intellecta destruere , et sua perversa roborare . Unde bene per prophetam Amos dicitur : *Secuerunt pręgnantes Galaad ad dilatandum terminum suum* (Amos 1, 13). Galaad namque acervus testimonii interpretatur . Et quia cuncta simul congregatio Ecclesiæ per confessionem servit testimonio veritatis , non incongrue per Galaad Ecclesia exprimitur , quæ ore cunctorum fidelium de Deo quæ sunt vera testatur . Pręgnantes vocatur animæ , quæ intellectum verbi ex divino amore concipiunt , si ad perfectum tempus veniant , conceptam intelligentiam operis ostensione paritura . Terminum vero suum dilatare est opinionis suæ nomen extendere . Secuerunt ergo pręgnantes Galaad , ad dilatandum terminum suum , quia nimirum hæretici mentes fidelium quæ jam aliquid de veritatis intellectu conceperant , perversa prædicatione perimunt ; et scientiæ sibi nomen extendunt : parvulorum cordi jam de verbi conceptione gravida erroris gladio scindunt , et quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt .

CAP. II. — *Ecce ego stridebo super vos* (Amos 1, 13).

(Moral. lib. xxxii , c. 5 , n. 2.) Aliquando insen-

satis rebus propter infirmitatem nostram alta condensatione Dominus se comparat , sicut per Amos dicitur : *Ecce ego stridebo super vos , sicut stridet plastrum onustum feno* (Amos 1, 13). Quia enim fenum est vita carnalium , sicut se iptum est : *Omnis caro fenum* (Isa. xl , 6) ; in eo quod Dominus vitam carnalium patitur , more plastrum fenum se portare testatur . Cui sub feni onere stridere est , pondera et iniquitates peccantium cum querela tolerare .

CAP. III. — *Plui super civitatem unam* (Amos iv , 7).

(Lib. 1 , hom. 10 , in Ezech. , num. 25.) Quotidie impleri videmus hoc quod Dominus per Amos narrat , quia fuerit iratus , cum dicit : *Plui super civitatem unam , et super civitatem alteram non plui : pars una compluta est , et pars super quam non plui* [Text. que compluta non est] , aruit (Amos iv , 7). Cum enim sanctæ exhortationis verba alia mens suscipit , alia mens suscipere recusat , super unam civitatem Dominus pluit , super alteram non pluit . Cum vero et ipse qui prædicationem audit , ab aliis se vitis corrigit , et ab aliis emendari contemnit : in isto pars una compluta , quia fructum fecit , et pars quæ compluta non est , aruit ; quia exhortationis verbum non plene suscipiens , a bono opere sterilis remansit .

CAP. IV. — *Constituete in porta iudicium* (Amos v , 15).

(Moral. lib. xxi , c. 20 , n. 32.) Mos apud veteres fuit ut ad portam seniores sederent , qui certantium jurgia judiciaria examinatione distringerent : quatenus

urbem in qua concorditer vivere oporteret, discordes non intrarent. Unde et per Amos Dominus dicit: *Constituite in porta iudicium* (Amos v, 15).

CAP. V. — Væ desiderantibus diem Domini
(Amos v, 18).

(Moral. lib. iv, c. 11, n. 18.) Sunt nonnulli qui filium quam tenere se sermonibus ostendunt, operibus destruunt; et aut prava sunt quæ faciunt, aut recta opera non recto corde sectantur: non enim de suis operibus retributiones perpetuas, sed transitorios favores quærent. Et tamen quia quasi sanctos laudari se audiunt, esse se veraciter sanctos arbitrantur, et quanto se ex multorum æstimatione irreprehensibiles putant, tanto diem districti iudicii securius exspectant. De quibus per Amos dicitur: *Væ desiderantibus diem Domini* (Amos v, 18).

CAP. VI. — Vocavit Dominus iudicium (Amos vii, 4).

(Moral. lib. xxxiii, c. 6, n. 15.) Nonnulli mundum deserunt, et bonorum transeuntium vana derelinquunt; et ima humilitatis appetentes, humanæ conversationis morem bene vivendo transcendunt; et in tanta studiorum arte proficiunt, ut signorum virtutes jam operentur. Sed quia seipsos circumspiciendo tegere negligunt, inanis gloriæ telo percussi ad inferni profundum pejus de alto ruunt. Hinc per Amos dicitur: *Vocavit Dominus iudicium ad ignem, et devoravit abyssum multam, et comedit partem domus* (Amos vii, 4). Iudicium [Text. add. Domini] ad ignem vocatur, cum iustitiæ sententia ad pœnam jam æternæ concremationis ostenditur; et multam abyssum devorat, quia iniquas et incomprehensibiles hominum mentes concremat, quæ nunc se hominibus etiam sub signorum miraculis occultant. Pars vero domus [Text. Domini] comeditur, quia illos quoque gehenna devorat qui nunc quasi in sanctis actibus de electorum numero se esse gloriantur.

CAP. VII. — Non sum propheta (Amos vii, 14).

(Moral. lib. ii, c. 56, n. 89.) Si prophetiæ spiritus

prophetis semper adesset, inquisitus Amos propheta non diceret: *Non sum propheta* (Amos vii, 14). Quomodo autem propheta non fuit qui de futuris tot vera prædixit? Aut quomodo propheta fuit, qui de se in præsentem vera denegavit? Sed quia eadem hora qua requisitus est, prophetiæ sibi spiritum deesse sensit; de seipso veraciter intulit, dicens: *Non sum propheta*. Qui tamen secutus adiunxit: *Et nunc audi verbum Domini* [Text. hæc dicit Dominus]: *uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiæ in gladio cadent* (Ibid., 16). Quibus prophetæ verbis ostenditur, quia dum de se illa loqueretur impletus est, et mox habere prophetandi spiritum meruit, et prophetam se non esse humiliter agnovit.

CAP. VIII. — Et veniens ad Babylonem ibi liberaberis
(Mich. iv, 10).

(Lib. 1, hom. 10, in Ezech. num. 12.) Si qui ab statu rectitudinis in pravam actionem ceciderunt, non sunt desperandi; quia per Prophetam Michæam Dominus dicit: *Et veniens usque ad Babylonem ibi liberaberis* (Mich. iv, 10). Quid Babylonia nisi confusio vocatur? Sæpe enim quis postquam in confusionem victorum cecidit, erubescens mala quæ perpetravit, ad pœnitentiam redit, seque à suis lapsibus bene vivendo erigit. Quis ergo iste, nisi qui usque ad Babylonem venit; et liberatus est, qui postquam confusus mente perversa perpetravit, hæc ipsa erubescens mala quæ fecit, se contra se erigit, et bene operando ad statum rectitudinis redit: in Babylonem itaque venit et ibi liberatus est, qui per divinam gratiam ostenditur etiam de confusione salvatus.

CAP. IX. — Sicut spinæ invicem se complectuntur
(Naum. i, 10).

(Moral. lib. xxxiii, c. 31, n. 55.) De unitate reproborum Naum propheta ait: *Sicut spinæ invicem se complectuntur, sic convivium eorum pariter potantium* (Naum. i, 10). Convivium reproborum est delectatio temporalium voluptatum. In quo nimirum convivio pariter potant, qui delectationis suæ illecebris se concorditer debriant.

LIBER DECIMUS.

De Testimoniis in Habacuc et Sophoniam prophetas.

CAPUT PRIMUM. — Super custodiam meam stabo
(Habac. ii, 1).

(Moral. l. xxii, c. 16, n. 35, 36.) Si semel in appetitione supernæ patriæ, forti stabilitate animus figitur, minus rerum temporalium perturbatione vexatur: nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuetur foris: quia terrena omnia quæ concupita opprimere mentem poterant, despecta subter jacent. Unde per prophetam dicitur: *Statue tibi speculam* (Jerem. xxxi, 21), ut dum quisque speculatur summa, infimis supereminet. Hinc etiam Habacuc dicit: *Super custodiam meam stabo* (Habac. ii, 1). Stat quippe super custodiam suam, qui per solertiam disciplinæ terrenis desideriis non succumbit, sed supereminet: ut dum stantem semper appetit æternitatem, infra sit ei omne quod transit. Tamen quia vir sanctus, quantalibet virtute profecerit, cum in hac vita positum adhuc extrinsecus carnis infirmitas premit, ut scriptum est: *Quantquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vane conturbabitur* (Psal. xxxviii, 7), plerumque agitur ut et turbetur exterius et imperturbabilis duret interius. Et quod vane conturbari potest, de infirmitate carnis sit; quamvis quod in imagine Dei ambulet, de virtute mentis: quatenus et roboretur intus divino adiutorio, et tamen adhuc foris sarcina prematur humana. Unde bene Habacuc iterum unam sententiam protulit ad utraque servientem. Ait enim: *Et introivit tremor in ossa mea, et subtilis me turbata est virtus*

mea (Habac. iii, 16). Ac si diceret: Non mea virtus est in qua superius raptus imperturbabilis maneo, et mea virtus est in qua inferius turbor. Ipse ergo super se imperturbabilis est, ipse sub se perturbabilis; quia super se ascenderit in quantum rapiebatur ad summa, et sub seipso erat in quantum adhuc reliquias trahebat ad infima; ipse super se imperturbabilis est, quia in Dei contemplatione jam transierat, ipse sub se perturbabilis, quia sub seipso adhuc infirmus homo remanebat.

CAP. II. — Væ ei qui multiplicat non sua
(Habac. vi, 1).

(Moral. lib. xxxiv, c. 15, n. 27.) Luti nomine in sacro eloquio terrenarum rerum multiplicitas figuratur, sicut per Habacuc dicitur: *Væ ei qui multiplicat non sua: usquequo aggravat contra se densum lutum* (Habac. vi, 1)? Densum lutum contra se aggravare, est terrena iura cum pondere peccati cumulare: denso quippe luto se aggravat, qui per avaritiam terrena multiplicans, peccati sui se oppressione angustat. Rursum luti nomine doctrina sordidum sapiens designatur. Sicut per eundem prophetam Domino dicitur: *Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum* (Habac. iii, 15). Ac si diceret: Aperuisti iter prædicatoribus tuis, inter doctrinas hujus sæculi sordida et terrena sapientes.

CAP. III. — Deus a Libano veniet (Habac. iii, 3).

(Moral. lib. xxxiii, c. 1, n. 2.) Aliquando per

montem, Testamentum Dei exprimitur, sicut Habacuc ait: *Deus a Libano veniet, et Sanctus de monte umbroso et condensus* (Habac. III, 3). Qui enim venturum se per Testamenti sui paginas spondit, quasi inde venit, unde velut sub promissione se tenuit. Quod videlicet Testamentum bene mons umbrosus et condensus dicitur, quia ipsis allegoriarum obscuritatibus opacatur.

CAP. IV. — *Pedes ejus steterunt et mota est terra* (Habac. III, 6).

(Moral. lib. XXXV, c. 14, n. 26; lib. II, c. 10, n. 15.) Quia aliquando per Veritatis formidinem tacta ab insensibilitate sua mens peccatoris concutitur, bene per Habacuc dicitur: *Pedes ejus steterunt et mota est terra* (Habac. III, 6). Stante ergo Domino terra proculdubio movetur; quia cum cordi nostro timoris sui vestigia imprimi, cuncta in nobis cogitatio terrena contremiscit; cum Veritas in corde ligitur, peccatrix mens duritia ab immobilitatis suae obstinatione agitata permutatur.

CAP. V. — *Dedit abyssus vocem suam* (Habac. III, 10).

(Moral. lib. IX, c. 25, n. 39. Ibid. lib. XXXIX, c. 13; lib. IX, n. 39; lib. XXXIX.) *Dedit abyssus vocem suam ab altitudine phantasiae suae* (Habac. III, 10). Quid est abyssus, nisi mens humana? Abyssus quippe phantasiae altitudinem portat, cum humana mens immensa cogitatione caligosa semetipsam comprehendere, et discutendo penetrare non valet, et sese in omne quod est velut abyssus obscura latet. Sed ab hac altitudine vocem dare est, quia dum se deprehendere non potest altitudine considerationis, in requisitionibus suis eo ipso quo latius extenditur, angustatur. Exclamare cogitur, id est in admiratione consurgere, ut eo perceruari non audeat quod super ipsam est, que incomprehensibilitatem suam ipsa cogitans invenire non valet quod est. Et ex comparatione sui divinae naturae potentiam quam comprehendere non sufficit, humilitas laudat.

CAP. VI. — *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo* (Habac. III, 11).

(Lib. II, hom. 20, in Evang., n. 10.) De ascensionis dominicae gloria Habacuc dicit: *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo* (Habac. III, 11). Quis enim solis nomine, nisi Dominus; et quae lunae nomine, nisi Ecclesia designatur? Quousque enim Dominus ad caelos ascendit, sancta ejus Ecclesia mundi adversa omnimodo formidavit. At postquam ejus ascensione roborata est, aperte praedicavit quod occulte credit. Elevatus est ergo sol, et luna stetit in ordine suo: quia cum Dominus caelos petiit, sancta ejus Ecclesia in auctoritate praedicationis roborata excrevit.

CAP. VII. — *In lumine jacula tua ibunt* (Habac. III, 11).

(Moral. lib. XXX, c. 2, n. 6.) De sanctis praedicatoribus Habacuc dicit: *In lumine jacula tua ibunt* (Habac. III, 11). Jacula Dei sunt, verba Sanctorum quae corda peccantium feriunt. Jacula vero Dei in lumine ire, est verba ejus aperta veritate resonare. Sed quia saepe homines verba vitae etiam intellecta

A despiciunt, adjunguntur miracula. Unde subditur: *In splendore fulgoris armorum tuorum* (Ibid.). Fulgor armorum est claritas miraculorum. Armis enim nos tuemur, jaculis adversa destruiamus. Arma cum jaculis, sunt miracula cum praedicamentis. Sancti enim praedicatoribus verbis suis, quasi quibusdam jaculis adversarios feriunt; armis vero, id est miraculis seipsos tuentur, ut et quantum sint audiendi sonent per impetum jaculorum, et quantum sint reverendi clarescant per arma miraculorum.

CAP. VIII. — *Pracidiisti in alienatione capita potentium* (Habac. III, 14).

(Lib. I, hom. 10, in Ezech., num. 39; lib. XXXI, c. 24.) De conversione Gentium Habacuc Domino dicit: *Pracidiasti in alienatione capita potentium, moriebuntur in ea Gentes: aperiunt ora sua sicut pauper edens in occulto* (Habac. III, 14). Omnipotens Deus in alienatione capita potentium pracidit, quia Judaeorum superbiam a semetipso alienando repulit. In qua alienatione Gentes motae sunt, quia dum Judaei a fide caderent, ad cognitionem fidei corda fidelium [Test. Gentilium] curruerunt. Quae videlicet Gentes in sacrae lectionis pabulo os cordis aperit, et in occulto sicut pauper comedunt, quia cum festinatione, et silentio verba legentes vitae sumunt. Impletum est enim in illis quod item Habacuc de illis Domino dicit: *Misit in mare equos tuos turbantes aquas multas* (Ibid., 15). Equorum nomine sancti praedicatoribus accipiuntur: quietae vero aquae jacuerunt, quia humanae mentes gentium die sub vitiorum suorum torpore sopitae sunt. Sed equis Dei mare turbatum est, quia missis praedicatoribus sanctis omne cur quod pestifera securitate torpuit, impulsu salutiferi timoris expavit.